Администрация
муниципального

образования «Иволгинский
район»

Республики Бурятия

Буряад Республикын
«Ивалгын аймаг»

гэйэн муниципальна
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

к <%̂-» 2024г. №

с. Иволгинск

«О внесении изменений в муниципальную программу
«Комплексное развитие инфраструктуры
Иволгинского района»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие
решением сессии Совета депутатов муниципального образования
«Иволгинский район» от 24 ноября 2023г. № 23 «О внесении изменений и
дополнений в Решение Совета депутатов МО «Иволгинский район» «О
бюджете муниципального образования «Иволгинский район» на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов», администрация МО «Иволгинский
район постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное
развитие инфраструктуры Иволгинского района», утвержденную
постановлением администрации от 09.01.2023г. № 5, изложить в новой
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте
администрации муниципального образования «Иволгинский район» и в
районной газете «Жизнь Иволги».

Глава Н.В. Емонаков

Утверждено:
постановлением администрации

муниципального образования «Иволгинский
район»

от_____ 2024 года №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ИВОЛГИНСКОГО РАЙОНА»

с. Иволгинск, 2024г.

Содержание:

Паспорт муниципальной программы..........................................................2-3стр.
1. Общая характеристика, основные показатели муниципальной
программы........................................................................................................... 4-5 стр.
2. Цели и задачи муниципальной программы...................................................5-6 стр.
3. Целевые индикаторы муниципальной программы........................................6 стр.
4. Перечень мероприятий муниципальной программы.....................................7 стр.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы....................................7 стр.
Приложение 1...................................................................................................... 8-9 стр.
Приложение 2................................................................................................... 10-11 стр.
Приложение 3...................................................................................................12-13 стр.

Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

«Комплексное развитие инфраструктуры Иволгинского
района»

Подпрограммы
программы

отсутствуют

Координатор Заместитель главы администрации по развитию
инфраструктуры

Ответственный
исполнитель

МУ «Управление по развитию инфраструктуры»
администрации муниципального образования
«Иволгинский район»

Соисполнители Администрация МО «Иволгинский район», МКУ
«иволгинское районное управление образование», МУ
«Управление культуры и туризма», МКУ «Управление
спорта и молодежной политики» администрации МО
«Иволгинский район», Сельские поселения, МУЛ ЖКХ
Тепловик, ООО «Спектр»

Цели программы Создание материальной базы развития инфраструктуры
для обеспечения решения главной цели - повышение
качества жизни населения Иволгинского района.
Комплексное развитие систем коммунальной
инфраструктуры, модернизация капитальный ремонт и
содержание объектов инфраструктуры, улучшение
экологической ситуации на территории Иволгинского
района.

Задачи программы 1) Модернизация и капитальный ремонт объектов
коммунальной инфраструктуры.

2) Развитие системы водоснабжения
3) Повышение безопасности дорожного движения,

обеспечения сохранности существующей дорожной
сети

4) Улучшение санитарного состояния территорий,
стабилизация и последующее уменьшение
образования бытовых отходов. Улучшение
экологического состояния.

5) Разработка проектной и рабочей документации на
реконструкцию и строительство сетей
электроснабжения.

Целевые
индикаторы и
показатели
программы

Основные целевые показатели:
- уровень износа коммунальной инфраструктуры
-доля протяженности автомобильных дорог общего
пользования местного значения, не отвечающих
нормативным требованиям, в общей протяженности

Этапы и
реализации
программы
Ресурсное
обеспечение
программы

сроки

автомобильных дорог общего пользования местного
значения
-обеспечение населения водой нормативного качества в
необходимом количестве
- Снижение общего выброса вредных веществ в
атмосферу.
- снижение количества несанкционированных свалок.
2023-2025г.г.

И сточник
ф инан си рова

ния
Ф и н ан си рован и е по годам  реали зац и и  П рограм м ы *,ты с. руб.

2023-2023  гг. 2023 2024 2025
В сего

600710,1
265314,9 253782,3 81612,9

Ф едеральны
й бю дж ет

190558,7
40558,7 150000,0 -

Р еспубликан
ский  бю д ж ет

324245 ,4
181254,2 79576,2 63415,0

М естны й
бю дж ет

85906 ,0
43502,0 24206,1 18197,9

В небю дж етн
ые средства

- - -

1. Общая характеристика, основные показатели муниципальной
программы

Данная Программа включает в себя комплекс мероприятий
(строительство, реконструкцию и ремонт объектов инфраструктуры,
проведение проектно-изыскательских работ и разработку проектно-сметной
документации), повышающих обеспеченность населения Иволгинского
района объектами инфраструктуры и оснащенность самих объектов
системами тепло, водо- и электроснабжения.

Социально-экономическое развитие общества в целом, и в частности,
населения, зависит от функционирования системы удовлетворения
многообразных потребностей. У муниципального образования
возможностей местного бюджета недостаточно, чтобы самостоятельно,
полноценно и быстро решить проблему по обеспечению объектами
инфраструктуры. Успешное выполнение данной задачи возможно только при
консолидации усилий всех уровней власти.

Строительство и реконструкция объектов инженерной инфраструктуры
на территории Иволгинского района будет способствовать повышению
уровня обеспеченности районов области этими объектами и значительно
улучшит качество жизни населения.

Основным сдерживающим фактором в сфере жилищного строительства
является отсутствие на территории района земельных участков,
обеспеченных коммунальной инфраструктурой. На сегодняшний день
свободные площадки с использованием существующих сетей в районе
отсутствуют, поэтому планируемое увеличение объемов жилищного
строительства может быть обеспечено только опережающим развитием
коммунальной инфраструктуры.

Иволгинский район, как пригородный район требует разрешения
вопросов водоснабжения, электроснабжения, расположенного в суровых
климатических условиях, на базе современных, надежных и экономически
эффективных решений. Существующее положение с развитием тепловых,
водопроводных, электрических сетей, с состоянием и развитием источников
тепло-, водо-, электроснабжения этому требованию не соответствует.
Стоимость тепловой и электрической энергии является в настоящее время
одним из основных факторов, сдерживающих социально-экономическое
развитие района.

Одним из важнейших составляющих инфраструктуры является система
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и электроснабжения
потребителей Иволгинского района.

В целях бесперебойного и качественного теплоснабжения,
водоснабжения, водоотведения и электроснабжения потребителей
муниципального образования «Иволгинский район», а также для
поддержания муниципального имущества в пригодном для эксплуатации
состоянии, производственные и имущественные объекты, используемые для

оказания услуг теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и
электроснабжения переданы для эксплуатации ООО «Спектр», ОАО МРСК
Сибири- Бурятэнерго».

Основной целью ресурсоснабжающих предприятий является
обеспечение бесперебойного тепло-, водо-, электроснабжения и
водоотведения жилищного фонда, социальных объектов, а также создание
благоприятных условий роста экономического потенциала Иволгинского
района.

Вследствие физического износа котельного оборудования, в
отопительные периоды имеет место сбои в работе котлового оборудования.
Физический износ котельного оборудования приводит к снижению
надежности теплоснабжения от котельных.

Для обеспечения условий устойчивого функционирования систем
коммунальной инфраструктуры Иволгинского района необходимо
проведение капитального ремонта, модернизации и технического
перевооружения инженерных сетей и оборудования коммунального
комплекса.

Серьезную озабоченность вызывают несанкционированные свалки
бытовых и промышленных отходов.

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество
несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные
домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах отходов и
негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных
проблем обращения с отходами.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового
года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения
требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов
государственной власти.

На сегодняшний день на территории района зафиксировано (по данным
сельских поселений) 39 несанкционированных свалок общей площадью 590,6
тыс.кв.м.

По решению Иволгинского районного суда необходимо
рекультивировать полигон в с. Сотниково. В 2017году разработана проектно
сметной документации «Рекультивация полигона ТБО с. Сотниково».
Стоимость работ по рекультивации 34818,65 тыс. руб. В настоящее время
требуется актуализация проектной документации.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Главной целью реализации Программы является создание материальной
базы развития социальной и инженерной инфраструктуры для обеспечения
решения главной стратегической цели - создание благоприятных условий
для проживания граждан на территории Иволгинского района. Для
достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:

1) Повышение качества жилищного обеспечения населения, обеспечения
комфортной среды обитания и жизнедеятельности;

2) Обеспеченность земельных участков объектами коммунальной
инфраструктуры;

3) Обеспечение бесперебойной работы оборудования сетей
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и электроснабжения.

4) Обеспечение населения водой нормативного качества в необходимом
количестве.

5) Повышение безопасности дорожного движения, обеспечения
сохранности существующей дорожной сети.

6) Улучшение санитарного состояния территорий, стабилизация и
последующее уменьшение образования бытовых отходов. Улучшение
экологического состояния.

7) Снижение общего выброса вредных веществ в атмосферу.

3. Целевые индикаторы муниципальной программы

Еди
ниц

а
изм
ере
ния

Значения ц елевы х  показателей
(и н ди каторов)

№
п/п

Н аи м ен ован и е целевого показателя (и н ди катора)

отчетны
й

(базовы й
) год

теку щи
й год

очереди
ой год

год
заверш ени
я действия
програм м

ы

отчет
2022

оценка
2023

прогноз
2024

прогноз
2025

1 обеспечение населения водой нормативного
качества в необходимом количестве % 58,0 59,0 59,5 5 9 ,5

2 уровень износа коммунальной инфраструктуры % 55,5 55,0 55,0 55,0

3

доля протяженности автомобильных дорог
общего пользования местного значения, не
отвечающих нормативным требованиям, в
общей протяженности автомобильных дорог
общего пользования местного значения % 38,4 29,6 29 ,6 29,6

4
Снижение количества несанкционированных
свалок Ед. 40 37 34 32

5
Снижение общего выброса вредных веществ в
атмосферу

4. Перечень основных мероприятий программы

В ходе реализации программы предусматривается создание
благоприятных комфортных условий проживания жителей Иволгинского

района. Перечень основных мероприятий приведен в приложении №1 к
программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение программы приведены в приложениях №2 к
программе.

6. Перечень планируемых мероприятий

Ресурсное обеспечение программы приведены в приложениях №3 к
программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе «Комплексное развитие

инфраструктуры Иволгинского района»
утвержденной постановлением администрации от ^ 7^  2024г. №

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИИ
№  п/п Н а и м ен о в а н и е  п од п р о гр а м м ы ,

осн ов н ого  м ер о п р и я ти я ,
м ер оп р и я ти я

О тв етств ен н ы й
и сп о л н и тел ь
п о д п р о гр а м м ы , осн ов н ого
м ер о п р и я ти я ,
м ер о п р и я ти я

С р ок
р еал и зац и и

О ж и д а ем ы й  р езу л ь т а т

1 Функционирование органов
местного самоуправления

Управление по развитию
инфраструктуры

2023-2025г.г.

2 Модернизация и капитальный
ремонт объектов коммунальной
инфраструктуры

Управление по развитию
инфраструктуры

2023-2025г.г. снижение уровня износа основных фондов
до 55%.
обеспечение населения водой
нормативного качества в необходимом
количестве до 59,0%.

3 Разработка проектной и рабочей
документации на реконструкцию и
строительство сетей
электроснабжения

Управление по развитию
инфраструктуры

2023 г Снижение общего выброса вредных
веществ в атмосферу.

4 Содержание и ремонт дорожной
сети

Управление по развитию
инфраструктуры

2023-2025г.г. снижение доли протяженности
автомобильных дорог общего пользования
местного значения, не отвечающих
нормативным требованиям, в общей
протяженности дорого общего
пользования местного значения 29,6%.

5 Мероприятия по развитию
общественной инфраструктуры,
капитальный ремонт,
реконструкцию, строительство
объектов образования, физической
культуры и спорта, культуры,

Управление по развитию
инфраструктуры

2023-2025г.г. снижение уровня износа объектов
образования, физической культуры и
спорта, культуры, дорожного хозяйства,
жилищно-коммунального хозяйства

дорожного хозяйства, жилищно-
коммунального хозяйства

6 Прочие работы и услуги для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд

Управление по развитию
инфраструктуры

2023-2025г.г. Снижение количества
несанкционированных свалок

Приложение № 2
к муниципальной программе «Комплексное развитие

инфраструктуры Иволгинского района»
утвержденной постановлением главы от 2024г. №

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ед. изм. тыс.руб.

№ Мероприятие
Ответственный
исполнитель

Источник
финансирования

Оценка расходов, тыс. рублей

Очередной
год

2023

Первый год
планового
периода

2024

Второй год
планового

перода
2025

Функционирование органов местного
самоуправления

Всего 4007,4 3723,8 3723,8
ФБ
РБ
МБ 4007,4 3723,8 3723,8
ПС

2

М одернизация и капитальный
ремонт объектов коммунальной
инфраструктуры

Управление по
развитию
инфраструктуры

Всего 23292,1 162127,3 9066,0
ФБ 150000,0
РБ 11351,2 11041,2 7980,0
МБ 11940,9 1086,1 1086,0
ПС

3

Содержание и ремонт дорожной сети

Управление по
развитию
инфраструктуры

Всего 164237,9 74375,6 68499,8
ФБ
РБ 143293,3 55435,0 55435,0
МБ 20944,6 18940,6 13064,8
ПС - - -

Мероприятия по развитию
общественной инфраструктуры,
капитальный ремонт,

Управление по
развитию
инфраструктуры

Всего 27578,9 13232,3 0
ФБ
РБ 26200 13100,0 0

4
реконструкцию, строительство
объектов образования, физической
культуры и спорта, культуры,
дорожного хозяйства, жилищ но-
коммунального хозяйства

МБ 1378,9 132,3 0

ПС

5

Прочие работы и услуги для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд

Управление по
развитию
инфраструктуры

Всего 44915,4 - -
ФБ 40558,7 - -
РБ 409,7 - -
МБ 3947,0 - -

ПС - - -

6 Уплата и налоговых сборов и пеней

Управление по
развитию
инфраструктуры

Всего 323,3 323,3 323,3
ФБ
РБ
МБ 323,3 323,3 323,3
ПС

7
Субсидия на строительство объектов
спорта

Управление по
развитию
инфраструктуры

Всего 959,9
ФБ
РБ
МБ 959,9
ПС

Итого

Управление по
развитию
инфраструктуры

Всего 265314,9 253782,3 81612,9
ФБ 40558,7 150000,0 -
РБ 181254,2 79576,2 63415,0
МБ 43502,0 24206,1 18197,9
ПС - - -

Приложение № 3
к муниципальной программе «Комплексное развитие

инфраструктуры Иволгинского района»
утвержденной постановлением администрации

от 2024г. №

Перечень планируемых мероприятий

№ Наименование мероприятия Срок
реализации

Ориентировочная
стоимость

Пояснение

1 Замена дымовой трубы на котельной
Кокоринской СОШ 2023 2 459 000,00 судеб. Решение

2 Замена дымовой трубы на котельной
Оронгойской СОШ 2023 4 000 000,00 судеб. Решение

3 Замена дымовой трубы на котельной
Центральная с. Сотниково (циклоны,
дымососы, реконструкция газоходов)

2024 8867000
заключение о признании

трубы не пригодной к
эксплуатации

4 замене дымовой трубы на
котельную СХТ с. Иволгинск 2024 9854500 судебное решение

5 Приобретение резервных источников
электроснабжения для социально
значимых объектов (10 объектов,

РБ(СРОИ)-30115000 руб, МБ-
1585000)

2023 16 000 000,00 Исковое заявление
прокуратуры

Иволгинского района
6 Приобретение резервных источников

электроснабжения для социально
значимых объектов (10 объектов,

РБ(СРОИ)-30115000 руб, МБ-
1585000)

2024 15700000 Исковое заявление
прокуратуры

Иволгинского района

7

Ликвидация свалки с. Колобки 2023 99 160,00

По решению суда.
Сметная стоимость 1983,2
тыс. руб. 95% -МПР, 5%

МО
8

Ликвидация свалки в с. Верхняя
Иволга

2023

105 500,00

По решению суда.
Сметная стоимость 2110,0
тыс. руб. 95% -МПР, 5%

МО
9

Ликвидация свалки приаэродромной
тер-рии Мухино

2023

39 135,00

По решению суда.
Сметная стоимость 782,7
тыс. руб. 95% -МПР, 5%

МО
10

Ликвидация свалки по решению суда
приаэродром (3 свалки в одном

решении"

2023

68 867,50

По решению суда.
Сметная стоимость

каждой свалки в составе
одного решения суда

составляет 7,3 тыс. руб.,
278,1 тыс. руб., 1082,95

тыс. руб., 95% -МПР, 5%
МО

11 Ликвидация свалки за ул. Улан-
Иволгинский

2023
27 269,76

Решение суда

12 Ликвидация свалки за карьером 2023 12 536,34 Решение суда
13 Ликвидация свалки за с. Нижняя

Иволга
2023

40 353,78
Решение суда

14 Ликвидация свалки с.Поселье 2023 6 971,28 Решение суда

15 Актуализация ПСД "Рекультивация
полигона ТБО с. Сотниково"

2023 3500000
Решение суда

16 Определение объемов ТКО для
ликвидации свалки с. Сотниково

(перед полигоном ТБО")

2024 443700

Предостережение БПН
17 Определение объемов ТКО для

ликвидации свалки перед с.
Красноярово

2024 943138

Предостережение БПН
18 Определение объемов ТКО для

ликвидации свалки у. Оронгой на
территории бывшей МТФ

2024 500000

Поручение Главы АМО
19

Ликвидация свалки берег р. Селенга,
протока Степная

2023 250000 Представление Восточной
природоохранной

прокуратуры
20

Ликвидация свалки между Ошурково
и Сотниково

2023 60000 Представление Восточной
природоохранной

прокуратуры
21

Ликвидация свалки местность
"Карьер" СНТ "Геолог"

2024 100000 Письмо Иволгинского
лесничества площадь

230м2